
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI  
 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 12 del 12-04-2017 
 
 

Oggetto: Art. 208 Nuovo Codice della Strada. Determinazione riparto eventuali 
proventi da sanzioni amministrative per l'anno 2017 derivanti da violazioni del 
Codice. 

 

 

 

L'anno   duemiladiciassette, il giorno  dodici  del  mese  di aprile, alle  ore 16:00  
nella  Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la 
Giunta Comunale. 

 
Eseguito l'appello risultano: 

 

MASALA ANTONELLO SINDACO P 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE A 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

 
 

Presenti n.    3  Assenti n.   1 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr. Walter Enzo Marchetiello, con 
funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO  MASALA ANTONELLO, n ella sua qualità di presidente, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 
deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 12-04-2017 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 208 comma 1 ultimo capoverso del D.Lgs 285/1992 (Nuovo Codice della 
Strada), prevede che i proventi  delle  sanzioni  amministrative   pecuniarie   per violazioni 
previste dal codice  della Strada  sono  devoluti, fra l’altro ai comuni, quando le violazioni siano 
accertate da  funzionari,  ufficiali  ed  agenti, dei comuni; 

Preso atto che il comma 4 del citato art. 208, come modificato dalla Legge 120/2010, pone dei 
vincoli alle modalità di utilizzo dei proventi  derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni del codice della strada e, in particolare, una quota pari al 50 per cento dei proventi 
deve essere destinata:  

• in misura non inferiore a  un quarto della quota citata (ovvero 12,5% del totale), ad 
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma 
della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

• in misura non inferiore a un quarto della quota citata (ovvero 12,5% del totale), a 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale; 

• ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, ivi compresi interventi  
a tutela di utenti deboli quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti; 

Considerato, inoltre, che il comma 5 del  predetto art. 208 del D.Lgs. n. 285/92 prevede che 
annualmente, con deliberazione della Giunta Comunale vengano quantificate le quote da 
destinare alle finalità sopra descritte, ferma restando la facoltà  dell'ente  di destinare  in tutto o in 
parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle medesime o ad altre finalità; 

Dato atto che questo Comune ha al proprio servizio personale adibito a funzioni di polizia 
locale in collaborazione ai sensi dell’art. 1, comma 557 L. 311/2004, per il corrente anno si 
può prevedere di introitare somme per sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni del 
codice della strada per un importo complessivo pari ad € 100,00;  

Visto l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone 
che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze; 

Ritenuto  necessario procedere al riparto delle predette somme in parte spesa, nel rispetto della 
normativa sopra descritta; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

con votazione unanime favorevole dei presenti, 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 12-04-2017 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 3 

DELIBERA 

di stabilire, in attuazione alle disposizioni citate in premessa, che tutti i proventi  derivanti dalle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al codice della strada accertate dagli agenti di 
polizia municipale del Comune, verranno destinate interamente a spese per manutenzione di 
segnaletica stradale, al potenziamento delle attività di controllo ed alla sicurezza stradale a tutela 
degli utenti deboli, nel rispetto delle percentuali minime previste dall’art. 208 comma 4 del Nuovo 
Codice della Strada. 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, 

delibera, inoltre, 

l’immediata eseguibilità del provvedimento ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 12-04-2017 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 4 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.  

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. 
n. 267/2000. 
 Il Responsabile del servizio  

 F.TO ANTONELLO MASALA 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000. 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.TO ANTONELLO MASALA  
 
 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.TO ANTONELLO MASALA 
 

F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al 
numero  del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

Il Segretario Comunale 
                                          F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.TO Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 

Monteleone Rocca Doria Il Segretario Comunale  

 Dr. WALTER ENZO MARCHETIELLO 
 

 


